令和７年 ３月吉日

各教育委員会教育長 様

各市区町村教育委員会教育長 様

各 学 校 長 様

各 教 育 関 係 者  様

                    全日本中学校道徳教育研究会  会長 木村知広

                    関東甲信越中学校道徳教育研究会会長 山川俊英

                    東京都中学校道徳教育研究会  会長 月田行俊

                    東京大会実行委員長

第６０回 全日本中学校道徳教育研究大会東京大会

第５５回 関東甲信越中学校道徳教育研究大会

第５６回 東 京 都 中 学 校 道 徳 教 育 研 究 大 会

＜ 第１次案内 ＞

 時下、貴職におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、標記の研究大会を次のとおり、東京都板橋区で開催します。

つきましては、全国各地より多くの皆様にご参加いただき、ご指導・ご助言賜りたく、ご案

内申し上げます。

◆大会主題◆ 「人間としての生き方について考えを深める道徳科の指導の工夫」

―補い、深め、発展させることを留意した取組の充実－

◆期  日◆ 令和８年１１月５日（木）・６日（金）

◆会  場◆ 【第１日目】

 〇開会行事・授業公開・授業協議会・課題別分科会・理事会

  板橋区立赤塚第二中学校
〒175-0094 板橋区成増３－18－１ 電話 03-3939-0247

 〇レセプション

【第２日目】

 〇指導講話・記念講演・閉会行事

板橋区立文化会館大ホール
〒173-0014 板橋区大山東町51－１  電話03-3579-2222

◆主  催◆ 全日本中学校道徳教育研究会

東京都中学校道徳教育研究会

関東甲信越中学校道徳教育研究会

◆後  援◆

（予定）
文 部 科 学 省

板 橋 区 教 育 委 員 会

関 東 甲 信 越 中 学 校 長 会

東 京 都 教 育 委 員 会

全 日 本 中 学 校 長 会

東 京 都 中 学 校 長 会

 公益財団法人日本教育公務員弘済会東京支部

◆協  賛◆

（予定）

（公益財団法人）上廣倫理財団 （公益財団法人）石橋財団

◆大会日程◆

 第１日 １１月５日（木） 会場：板橋区立赤塚第二中学校

受付

9:30

開会行事

10:00~10:45

授業公開

11:00~11:50

昼食

(副会長会)

休

憩

授業協議会

13:00~14:00

課題別分科会

14:15~15:55

理事会

16:15~17:15

 体育館 各教室 体育館  各教室 各教室 多目的室

              18:15～20:15 レセプション

第２日 １１月６日（金） 会場：板橋区立文化会館大ホール

受付

9:00

指導講話

9:30~10:30

記念講演

10:40~11:50

閉会行事

11:55~12:40

 大ホール 大ホール 大 ホ ー ル

◆指導講話◆  井上 結香子 氏

国立教育政策研究所教育課程研究センター研究開発部教育課程調査官

文部科学省初等中等教育局教育課程調査官

「                 」

◆記念講演◆  実施の方向で講演者を検討中

◆課題別分科会◆  大会主題「人間としての生き方について考えを深める道徳科の指導の工夫」

―補い、深め、発展させることを留意した取組の充実－

分科会 分科会テーマ 提 案

第１分科会 道徳科の指導と評価の一体化 関  東 四  国

第２分科会
道徳科における個別最適な学びと

協働的な学びの一体的な充実

東  京 中  国

北 海 道 関  東

第３分科会 道徳科における補助教材（副教材）の効果的な活用 東  北 東  京

第４分科会 今日的な課題や地域特性を生かした道徳科の推進 東  京 九  州

第５分科会 道徳教育推進教師を中心とした道徳科の展開 東海北陸 近  畿

◆大会参加費◆  大会参加費 6、０００円    大会収録 １、５００円

        懇親会参加費 ８、０００円